60. Item Gregorius, cubiculariæ Augustæ, post cetera: « Quod duledo tua in suis epistolis subjunxit, importunam se mihi existere quovis scribam mihi esse revelatum quia peccata tua dimissa sint, rem et difficultem et inutiliem postulasti. Difficilem quidem, quia ego indignus sum, cui revelatio fieri debeat; inutilem vero, quia secura de peccatis tuis dies non de-

bes, nisi cum jam in die vita tuae ultimo plangere eadem peccata minime valebis; quæ dies quoisque veniat, semper expecta, semper trepida, metuere culpas debes, atque eas quotidianis fletibus lavare. » (*Lib. vii, Ep. 25.*)

61. Item Anastasio, presbytero Isauriæ, post aliqua : « Tua itaque fraternitas quantum in charitate perfecta sit, scio: et qui omnipotentem Deum multum diligit, oportet ut de proximo multum præsumat. Non enim loca vel ordines Creatori nostro proximos faciunt, sed ei nos aut merita bona conjungunt, aut mala disjungunt. Quia ergo adhuc incertum est, quis interius qualis sit, cur non audeas scribere, cum inter me et te quis sit superior ignores? Et quidem bene te vivere scio, me autem multis oneratum peccatis cognosce. Sed etsi ipse peccator es, tamen me multo melior es, quia tua tu tantummodo, ego vero et eorum qui mihi cognosci sunt peccata porto. In hoc ergo te altum, in hoc te magnum aspicio, quia ante humanos oculos in magno atque in alto loco minime profecisti: in quo sepe dum exterius ab hominibus honor tribuitur, ad ima animus mergitur, quia curis discerpentibus gravatur. Tibi autem omnipotens Deus juxta hoc quod scriptum est, *Ascensus in corde dispositus in valle lacrymarum* (*Psalm. xxxi, 6.*) Multo autem mihi altior, multo sublimior videri poteras, si neque ducatum monasterii quod Neas dicitur suscepisses. » (*Lib. viii, ep. 52.*)

62. Item Stephano episcopo, inter alia : « Multum n. ihi, et ultra quam indignus audire debui, favorem in epistolis demonstratis. Et scriptum est: *Ne laudes hominem quando vivit* (*Ecclesi. xi, 30.*) At tamen si audire talia dignus non fui, orationibus vestris peto ut dignus efficiar, ut si bona in me non ideo dixistis quia sunt, ideo sint quia dixistis. » (*Lib. vii, ep. 8.*)

63. Sed ne solis verbis tanti præsulii humilitas inculcari credatur, superest ut ex Græcorum relationibus ad me nuper interpretari eadem Patris humilitas vivis operibus demonstretur, in quibus videlicet ita retetur. Enarravit nobis abbas Joannes, Persa, sanctus et reverendus vir existens, de magno Gregorio beatissimo papa romano, dicens : Olim ivi Romam ad adorandum loculos sanctorum apostolorum Petri et Pauli; et una dierum, cum starem in medio civitatis, video papam Gregorium per me transiturum, et cogitavi me mittere ante eum. Cum ergo appropinquasset mihi papa, videns quia pergerem ut mitterem me ante eum, sicut coram Deo dico, fratres, primus inquit se ante me super terram, et non ante surrexit quam ego prior surgerem, et amplexatus me cum multa humilitate, tribuit mihi per manum numismata tria, et jussit mihi dari casulam et necessitates meas omnes. Glorificavi ergo Deum, qui donavit ei talem humilitatem circa omnes, et elemosynam et charitatem. (*Præf. spirit., c. 151.*)

64. Hinc est quod patientissimas pastor Gre-
gorius penes imperatorem Mauricium, sibi prorsus in-
fensum, dudum accusatus quod Malchum episcopum,
sui patrimonii provisorem, pro retentis pensionibus
laudi in custodiis afflixisset quoisque spiritum ex-

A halaret, Sabiniano suo diacono Constantinopolitanum scribens, ait : « Unum est quod breviter suggeras serenissimis dominis nostris, quia si ego servus eorum in morte Langobardorum me miscere voluisse bodie Langobardorum gens nec regem, nec duces, nee comites haberet, atque in summa confusione divisæ esset. Sed quia Deum timeo, in morte cujuslibet hominis me miscere formido. Malchus autem idem episcopus neque in custodia fuit, neque in aliqua afflictione, sed die qua causam dixit et addictus est, nesciente me, a Bonifacio notario in domum ejus ductus est, ibique prandidit, et honoratus est ab eo, et nocte subito mortuus est inventus. » (*Lib. iv, ep. 47.*)

65. Igitur in omnibus suis dictis vel operibus, Gregorius imminentem futuræ retributionis diem ultimum perpendebat, tantoque cautius cunctis cunctorum negotiis ponderabat quanto propinquius finem mundi insistere, ruinis ejus crebrescentibus, advertebat. Quapropter in homiliis Evangelicis perhibet dicens : « Exsurget gens contra gentem et regnum aduersus regnum, et erunt terræ motus magni per loca, pestilentiae et famæ. » Et quibusdam interpositis adjunxit : « Et erunt signa in sole et luna et stellis, et in terris pressura gentium præ confusione sonitus maris et fluctuum. Ex quibus profecto omnibus alia iam facta cernimus, alia in proximo ventura formidamus. Nam gentem contra gentem exsurgere, earumque pressuram terris iusistere, plus jam in nostris tribulationibus cernimus quam in codicibus legimus. Qnod terræ motus urbes innumeræ obrust, ex aliis mundi partibus, scitis, quam frequenter sudivimus. Pestilentias sine cessatione patimur. Signa vero in sole, et luna, et stellis adhuc aperte minime vidiimus; sed quia hæc non longe sint, ex ipsa jam aeris immutatione colligimus. Quamvis prius quam Italia gentili gladio ferenda traderetur, ignes in celo acies vidiimus, ipsumque qui postea humani generis fuses est, sanguinem coruscantem. Confusio autem maris et fluctuum needum nova exorta est, sed cum multa jam prænuntiata sint completa, dubium non est quin sequanter etiam pauca que restant, quia sequentium rerum certitudo est præsteriarum exhibetur. » Et paulo post : « Ecce, fratres mei, jam cernimus quod audiembamus. Novis quotidie et

D crebrescentibus malis mundus urgetur. Ex ita plebo innumeræ quanti remanseritis aspicitis, et tamen adhuc quotidie flagella urgunt, repetitæ casus opprimunt, novæ nos et improvise clades affligunt. Sic enim in juventute viget corpus, forte et incohæmanet pectoris, torosa cervix, plena sunt brachia; in annis autem senilibus statuta curvatur, cervix excicata deponitur, frequentibes suspicit pectoris urgetur, virtus deficit, lequentis verbe anhelitus intercedit (nam si languor desit, plerunque sensibus ipsa salus segritudine est) : ita et mundus in annis prioribus velut in juventute vixit, ad propagandam humani generis prolem robustus fuit, salute corporum viridis opulentia rerum pinguis; at nunc ipsa sua senectate deprimitur, et quasi ad vicinas mortem